CBH-BS     COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA

                                              DA BAIXADA SANTISTA

CBH-BS       COMITÊ  DA  BACIA   HIDROGRÁFICA

                                      DA   BAIXADA   SANTISTA

________________________________________________________________________________

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 080/04                                                      DE 15 DE JUNHO DE 2004

“Cancela os Efeitos da Deliberação CBH-BS  Nº 079/04  Ad  Referendum  de  07/04/04”

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 079/04 “Ad Referendum” de 07/04/04 que indicou ao FEHIDRO solicitação da Prefeitura Municipal de Praia Grande denominada “Elaboração de R.A P. Relativo ao Plano de Macrodrenagem” aprovada pela Deliberação CBH-BS Nº 070/04, no valor de financiamento de R$ 98.750,00;

Considerando que o Tomador, a Prefeitura Municipal de Praia Grande, através do Ofício GP-208/2004 de 12/05/04, solicitou o cancelamento da referida solicitação;

Considerando que o recurso disponível no valor de R$ 98.750,00 poderá ser utilizado nos projetos da Carteira Suplementar de Projetos contidos no Anexo II da Deliberação CBH-BS Nº 070/04;

Considerando que o próximo classificado na Carteira Suplementar de Projetos é a Prefeitura Municipal de Santos com a solicitação denominada “Estudos e Projetos de Macrodrenagem nas Áreas de Expansão Urbana – Etapa II” com valor de financiamento de R$ 120.000,00 e contrapartida de R$ 30.000,00, e que em virtude do valor disponível ser menor que o necessário, o Comitê enviou o Ofício CBH-BS/SE/61/04 para àquela Prefeitura, no sentido de consultar a respeito do interesse em utilizar o recurso disponível para viabilizar o seu empreendimento;

Considerando que a Prefeitura Municipal de Santos, respondeu através do Ofício nº 171/04 - SEMAM, informando da impossibilidade de aumentar a contrapartida para utilizar o recursos disponível de R$ 98.750,00 em seu projeto.

Considerando que não existem mais solicitações para serem atendidas na Carteira Suplementar de Projetos, constante da Deliberação CBH-BS Nº 070/04 Anexo II, referente ao exercício de 2004, e considerando que o recurso disponível fica a disposição para ser utilizado para outros projetos de interesse do Comitê;

DELIBERA:

Artigo 1º -  Ficam cancelados, por solicitação da Prefeitura Municipal de Praia Grande, os efeitos  da Deliberação CBH-BS Nº 079/04 de 07/04/04.
Artigo 2º - O Recurso do FEHIDRO, destinado para a Prefeitura de Praia Grande através da Deliberação CBH-BS Nº 079/04, no valor de R$ 98.750,00 ficará à disposição do Comitê para aplicação em outros projetos.

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BS, em  15  de junho de 2004

ALBERTO PEREIRA MOURÃO            CELSO GARAGNANI             JOSÉ LUIZ GAVA

                 Presidente                                          Vice-Presidente                  Secretário Executivo

PAGE
2